

Patriotycznie w Chybiu

Data publikacji: 16.11.2015 16:30

W sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej Nr 1 w Chybiu odbył się koncert finałowy parafialnej edycji "Przeglądu Pieśni Patriotycznej". Celem przeglądu jest popularyzacja dawnej i współczesnej pieśni patriotycznej wśród dzieci i młodzieży, podkreślanie ważnych wydarzeń historycznych a także rozbudzanie patriotyzmu w najmłodszym pokoleniu.

Kształtowanie poczucia tożsamości narodowej, regionalnej i przywiązania do ziemi ojczystej, inspirowanie zainteresowań problematyką pieśni patriotycznej, a tym samym poszukiwanie jej źródeł przez najmłodsze pokolenie – taki cel stawiają sobie organizatorzy przeglądu. Odbywa się on w dwóch etapach: parafialnym i diecezjalnym. Uczestnicy przeglądu występują w kilku grupach wiekowych (przedszkolaki, uczniowie szkół podstawowych klas I-III oraz IV-VI, młodzież gimnazjalna) oraz kategoriach (soliści/duety/zespoły wokalne – do 6 osób; zespoły wokalne powyżej 6 osób/chóry).

W sumie publiczność wysłuchała 22 wykonania pieśni legionowych, żołnierskich, powstańczych, a także współczesnych. Zgłoszeni do Przeglądu młodzi artyści reprezentowali publiczne przedszkola, szkoły podstawowe oraz gimnazja z terenu Gminy Chybie, w tym także Niepubliczne Przedszkole „Bajkowy Dworek”.

Wśród gości przysłuchujących się występom nie zabrakło przedstawicieli władz samorządowych, radnych gminnych i powiatowych z wójtem Chybia – Januszem Żydkiem – na czele.

Każdy, występujący uczestnik konkursu, wykonywał po dwie pieśni. Oceniało je jury w składzie: Maria Pisarek, Józef Nowrotek, Jan Szczypka, sekretarzem komisji była Bożena Kunc.

Spośród zespołów wokalnych reprezentujących przedszkola, jury wyróżniło grupę „Wesołe nutki” z Przedszkola Publicznego w Mnichu (opiekunki – Jolanta Greń, Katarzyna Pieszka, Judyta Janota; utwory: „Płynie Wisła”, „Żołnierzyki ołowiane”).

W grupie wiekowej uczniowie szkół podstawowych klas I-III komisja oceniająca wyróżniła jedyny występujący kwartet: Justyna Krzempek, Hanna Jenczelewska, Marta Pietrzyk, Anna Wawak z SP nr 2 im. L. Kobieli w Chybiu (opiekun Marcin Stanlik) za wykonanie pieśni: „Orlęta” i „List do Cara”.

Z kolei solistka Amelia Stokłosa z tej samej szkoły (utwory „Hej panienki posłuchajcie”, „Za wolność”), to uczestniczka konkursu wyróżniona w grupie wiekowej klas IV-VI.

Ponadto awans do diecezjalnego etapu Przeglądu Pieśni Patriotycznej przyznano wieloosobowemu zespołowi wokalnemu z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Zaborzu pod dyrekcją Marcina Stanlika (pieśni: „Jesteśmy stąd”, „Dziś idę walczyć mamó”).

W grupie uczniów chybskich gimnazjów wyróżniono reprezentantki Gimnazjum w Mnichu (opiekun Maria Zuber): Justynę Siuzdak i Natalię Nawrat, które wykonały „Ojczyznę” i „rotę Górnosłazaków” oraz grupę wokalną z Gimnazjum w Chybiu pod kierownictwem Izabeli Michalik za „Mury” i „Białe róże”.

Dla wszystkich uczestników organizatorzy przygotowali pamiątkowe dyplomy oraz słodkie upominki.

Red.

